
Naciones Unidas 
ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGESIMO PRIMER PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 12 del programa: 
Informe del Consejo Econ6mico y Social (con-

Ptfgina 

tinuaci6n) . . • . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . 561 
Tema 63 del programa: 

Aiio Internacional de los Derechos Humanos: 
!Y Programa de medidas y actividades que se 

iniciarcin en relaci6n con el Aiio Interna-
cional de los Derechos Humanos 

I]) Informe del Comite Preparatorio de la 
Conferencia Internacional de Derechos 
Humanos . . . . . . • . • • • . . • . . • . . • . . . 563 

Presidenta: Sra. Halima EMBAREK WARZAZI 
(Marruecos). 

TEMA 12 DEL PROGRAMA 

lnforme del Consejo Econ6mico y Social (continua-
cion) (A/6303, cap. I; cap. XI, secc. IV, VI, VII, 
VIII, IX, XI, XII, XIII (excepto p6rrs. 498 a 502) y 
XIV; cap. XIII, secc. II y VIII; cap. XIV y cap. XV) 

1. La Sra. SEKANINOVA-CAKRTOVA (Checoslova-
quia) desea referirse a una cuestion a la que su pai's 
atribuye especial importancia, a saber, la del castigo 
de los criminales de guerra y de las personas que 
hayan cometido cri'menes de lesa humanidad, tratada 
en la secci6n VI del capltulo XI del informe del Con-
sejo Econ6mico y Social (A/6303). Esta cuestion es 
importanti'sima, no solo en relacion con lo pasado y 
lo presente, sino tambien en relacion con la protec-
ci6n efectiva de las libertades y los derechos huma-
nos fundamentales en lo futuro. Por lo tanto, apoya 
sin reservas la decision del Consejo Econ6mico y 
Social de preparar una convenci6n internacional que 
incorpore, con caracter juri'dico vinculatorio, elprin-
cipio de derecho internacional de que ninguna pres-
cripcion legal es aplicable a los cr1menes de guerra 
y los cr1menes contra la humanidad. 

2. Para la oradora es motivo de profunda preocu-
paci6n el hecho de que muchos criminales de guerra 
hayan eludido el castigo y esten protegidos por los 
tribunales y la legislaci6n en la Republica Federal 
de Alemania; algunos incluso ocupan importantes 
cargos oficiales en ese pai's y abogan por las mismas 
ideas que llevaron a tan brutales violaciones de los 
derechos humanos antes de la segunda guerra mun-
dial y durante ese conflicto. 
3. Su delegacion comparte plenamente los puntas de 
vista expresados en el Consejo Economico y Social 
en el sentido de que las Naciones Unidas deben ocu-
parse tambien del castigo de los culpables de atro-

561 

TERCERA COMISION, 1462a. 
SESION 

Jueves 15 de diciembre de 1966, 
a las 16.50 horas 

NUEVA YORK 

cidades en Sudafrica, Africa Sudoccidental, las colo-
nias portuguesas y dondequiera que se cometan 
cr!menes contra la humanidad en interes del colo-
nialismo y la agresion. En consecuencia, celebra la 
decision del Consejo Economico y Social de invitar 
a la Comision de Derechos Humanos a formular las 
nuevas recomendaciones que estime convenientes con 
objeto de fomentar la cooperacion internacional para 
el enjuiciamiento y castigo de las personas culpables 
de cr!menes de guerra y de cri'menes de lesa huma-
nidad. 

4. El Sr. TOMOROWICZ (Polonia) dice que la Co-
mision ha desempefiado un papel notable en la esfera 
de los derechos humanos, y recuerda que prepar6 la 
Declaraci6n Universal de Derechos Humanos en la 
que se proclamo el derecho dt; todo individuo a la 
vida, a la libertad y a la seguridad de su rersona. 
Le resulta, pues, especialmente penoso tener que re-
ferirse a acontecimientos que constituyen una burla 
impresionante de esos derechos, a saber, el exter-
minio en masa de seres humanos en Indonesia por el 
unico y exclusive motivo de su afiliacion a un partido 
u organizacion pol!ticos. Muchos miles de personas 
fueron ejecutadas; familias enteras, hasta mujeres y 
nifios, fueron muertas; aldeas enteras arrasadas; co-
munidades enteras aniquiladas; los ri'os se desbor-
daban con cadaveres mutilados. Desgraciadamente, 
esto no es producto de la imaginacion, sino que ha 
sido abiertamente reconocido por las mas altas auto-
ridades indonesias, incluido el Ministro de Relacio-
nes Exteriores. Es mas, existen pruebas de que las 
autoridades de las regiones afectadas no solo no hi-
cieron ningU.n esfuerzo por impedir o detener las 
matanzas, sino que en la practica las instigaron y 
tomaron parte en elias. Toda la accion fue detalla-
damente planificada de antemano. En una entrevista 
citada por The New York Times del 24 de agosto de 
1966 el comandante militar de Java Oriental revelo 
que ya a mediados de noviembre de 1965 el Jefe de 
Estado Mayor indonesia habi'a emitido ordenes enca-
minadas al aniquilamiento "estructural e ideol6gico" 
de uno de los principales partidos politicos. 

5. El orador celebra el regreso de Indonesia a las 
Naciones Unidas, pero esperaba que, al menos, tan 
deplorable capitulo de la historia de esa naci6n se 
cerrar1a y que todas las disposiciones de la Carta 
se respetari'an plenamente. Su Gobierno estadispues-
to a mostrar el maximo de buena voluntad para ayu-
dar a la nacion indonesia. En consecuencia, se siente 
consternado ante los constantes informes sobre la 
continuacion de las persecuciones en Indonesia y se 
considera obligado a sefialar este asunto a la Comi-
sion. Semejantes actos ilegales e inmorales deben 
ser objeto de la mas energica reprobacion. El Go-
bierno indonesia debe tamar medidas para impedir 

A/C.3/SR.1462 



562 Asamblea General- Vigesimo primer per!odo de sesiones - Tercera Comisi6n 

la repeticion de las violaciones de los derechos hu-
manos, incompatibles con la Carta. 

6. El Sr. ROTTY (Indonesia) niega categoricamente 
las afirmaciones del representante polaco, que cons-
tituyen una intervencion en los asuntos internos de 
su pal's. Esas afirmaciones no solamente se basan 
en informaciones de prensa erroneas, sino que no 
tienen relacion alguna con el tema en discusion. 

7. El Sr. CHERNYAVSKY (Republica Socialista So-
vietica de Ucrania), al referirse a la seccion VI del 
caprtulo XI del informe del Consejo Economico y So-
cial, recuerda la decision de las Potencias Aliadas, 
despues de terminada la segunda guerra mundial, de 
velar por el castigo de los criminales de guerra ale-
manes. Recuerda igualmente que la Comision de De-
rechos Humanos prepara una convencion sobre el 
tema de los cr!menes de guerra y de los crl'menes 
de lesa humanidad. Esta cuesti6n es de tanta actua-
lidad ahora como hace veinte aiios y la decision de 
la Republica Federal de Alemania de aprobar una ley 
de prescripci6n para dichos cr!menes no es nada me-
nos que un desaf!o ala humanidad. Esadecisi6n equi-
vale virtualmente a una amnistl'a para los asesinos 
en masa y situa a estos criminales al mismo nivel 
que las personas procesadas en virtud del derecho 
penal de los E stados. Incluso viola la Constituci6n 
de la Republica Federal de Alemania, cuyo articulo 
25 dispone que las normas generales del derecho in-
ternacional forman parte del derecho aleman. 

8. El motivo de esta decision ha quedado expuesto 
en el "Libro Pardo" public ado por la Republica De-
mocratica Alemana: estriba en que muchos ex cri-
minales de guerra ocupan cargos directivos en los 
organismos del Gobierno, en la administraci6n civil 
y militar, en la econom!a, en la educaci6n yen otros 
campos en la Republica Federal de Alemania. 

9. Se ha calcul.ado que uno de cada dos criminales 
de guerra alemanes - responsables de torturas y del 
exterminio a muchos millones de seres humanos -
ha sido absuelto, y que el castigo que se les ha im-
puesto representa unos diez minutos de prisi6n o el 
pago de un marco por cada persona muerta. A este 
respecto es significativo que unas 12.808 personas 
han sido procesadas por cr!menes de guerra en la 
Republica Democratica Alemana, cifra dos veces 
superior a la de los procesados por los mismos mo-
tivos en la Republica Federal de Alemania, aunque la 
poblaci6n de este ultimo pa!s es tres veces superior 
ala del primero, 

10. Al plantear esta cuestion no le mueve al orador 
un deseo de venganza, sino su preocupacion por im-
pedir que se repitan similares horrores, y la dele-
gaci6n de Polonia exhorta a las Naciones Unidas a 
tomar medidas adecuadas al respecto. 

11. El Sr. NASINOVSKY (Union de Republicas Socia-
listas Sovieticas), refiriendose tam bien a la seccion 
VI del cap!tulo XI del informe del Consejo, recuerda 
que las Naciones Unidas han aprobado diversas reso-
luciones relativas a la cuestion del castigo de los 
criminales de guerra y que este asunto ha sido es-
tudiado muy detenidamente en aiios recientes en la 
Comisi6n de Derechos Humanos y en el Consejo Eco-
n6mico y Social, con especial referencia a la inapli-

cabilidad de una ley de prescripci6n a los crl'menes 
de guerra y a los crl'menes de lesa humanidad. 

12. Por desgracia, en diversos pal'ses y territorios 
estan sucediendo aconte•Jimientos directamente con-
trarios a los esfuerzos de las Naciones Unidas en 
este campo. Miles de individuos que cometieron crl'-
menes espantosos contra la humanidad estan en li-
bertad en la Republica ~ederal de Alemania, porque 
es polrtica del Gobierno de ese pal's proteger a los 
criminales de guerra. 

13. De un memorando de 22 de febrero de 1966 
dirigido al Secretario General por el Ministro de 
Relaciones Exteriores de la Republica Democratica 
Alemana se desprende que muchos cargos de la ad-
ministracion de la Republica Federal de Alemania, 
incluida la administraci61 de justicia, estan ocupados 
por personas que dirigieron la econom!a de Alemania 
durante la guerra o por generales que estuvieron al 
frente de los ejercitos de Hitler. Ciento cincuenta ex 
diplomaticos a las 6rdenes de Ribbentrop, doscientos 
cincuenta ex jefes de la Gestapo y las SS y mil tres-
cientos diez ex jueces de la epoca de Hitler ocupan 
cargos de influencia en la Republica Federal de Ale-
mania. No solo no se procesa a los criminales de 
guerra en ese pal's, sino que, por el contrario, se 
hacen todos los esfuerzos posibles por absolver y 
poner en libertad a criminales de guerra anterior-
mente condenados. Esta es la raz6n, por ejemplo, de 
que recientemente se ha;ra puesto en libertad, antes 
de que cumplieran su sentencia completa, a von 
Schirach y Speer, quienes fueron recibidos triunfal-
mente por sus simpatizantes en la Republica Federal 
de Alemania. Ademas, las recientes elecciones de 
Hesse y Baviera, donde el partido neo-nazi de Ale-

i mania occidental logr6 tan impresionante exito. han 
despertado graves preocupaciones entre la coiRuni-
dad internacional. 

14. En la actualidad los racistas cometen crl'menes 
abominables contra los negros, mientras los impe-
rialistas guerrean contra pueblos que luchan por su 
independencia nacional, bombardeando ciudades y al-
deas y sembrando la muerte y la destruccion indis-
criminadamente entre ancianos, mujeres y niiios. 
Estas acciones constituyen sin duda alguna crl'menes 
de guerra y cr!menes de lesa humanidad. 

15. El Sr. Nasinovsky considera de extrema impor-
tancia la cuesti6n del castigo de dichos cr!menes y 
estima que la Comisi6n de Derechos Humanos y el 
Consejo Econ6mico y Social deben examinarla con 
prioridad en su proximo perfodo de sesiones, de ma-
nera que la Asamblea General pueda aprobar una 
convencion sobre esta cuestion en su vigesimo se-
gundo per!odo de sesiones. 

16. La Sra. WILMOT (Ghana), refiriendose a la sec-
cion XII del capitulo XI del informe, relativa a los 
metodos de trabajo de la Comisi6n de Derechos Hu-
manos, esta de acuerdo eon el punto de vista expre-
sado en el Consejo (A/6303, parr. 493), segtin el cual 
la Comision de Derechos Humahos tropieza con gran-
des dificultades para cumplir su nutrido programa, 
y desea manifestar su opinion respecto de las di-
versas soluciones que se han propuesto para resolver 
el problema. 



1462a. sesi6n - 15 de diciembre de 1966 563 

17. Alargar los per!odos de sesiones de la Comisi6n 
de Derechos Humanos no lo solucionar1a todo. En 

·lugar de ello, podr!a invitarse a la Comisi6n a reexa-
minar su metodo de trabajo y a decidir, por ejemplo, 
que s6lo tratara en cada per!odo de sesiones un nu-
mero limitado de temas, cuyo estudio podr!a entonces 
terminar, en vez de aplazar la mayor parte de esos 
temas para el per!odo de sesiones siguiente. Esta 
soluci6n tambien ser!a ventajosa para la Tercera 
Comisi6n, que estar!a as! en mejor situaci6n para 
terminar sus trabajos relativos a las cuestiones de 
derechos humanos. A este respecto, la Tercera Co-
misi6n contribuir!a a facilitar la labor de la Comi-
si6n de Derechos Humanos si no le pidiera que asig-
nara prioridad a cada cuesti6n que se le remitiese. 

18. La delegaci6n de Ghana esta en completo des-
acuerdo con la sugerencia de que la Comisi6n pres-
cinda de los debates generales• y estima que debe 
permitirse a la Comisi6n adoptar sus propias deci-
siones en esta materia. Con los debates sostenidos 
en 6rganos especializados mas pequeilos' como la 
Comisi6n de Derechos Humanos, se preparan las 
bases para las posteriores deliberaciones de la Ter-
cera Comisi6n. La oradora duda seriamente de que 
pueda conseguirse que se reunan grupos de trabajo 
al mismo tiempo que las reuniones plenarias de la 
Comisi6n, sobre todo en lo que se refiere a los par-
ses m!i.s pequeilos. Muchos de los pa!ses pequeilos, 
incluido el suyo, a menudo solo pueden enviar un re-
presentante a estos per!odos de sesiones. Ya se ha 
experimentado la misma dificultad respecto de los 
per!odos de sesiones del Consejo Econ6mico y Social. 

19. La delegaci6n de Ghana hace suya la recomen-
daci6n contenida en la resoluci6n 1165 (XLI) del Con-
sejo Econ6mico y Social en el sentido de que la Co-
misi6n estudie la posibilidad de asignar prioridad a 
los temas acumulados en suprogramaydespacharlos. 

20. Con respecto a la secci6n XIII del capitulo XI 
del informe del Consejo (A/6303), relativa a la con-
dici6n jur!dica y social de la mujer, celebra los se-
minarios sobre educaci6n civil y pol!tica de la mujer 
que se celebraran en Finlandia en 1967. Espera que 
se organicen seminarios similares en otros lugares 
del mundo, y que en la elecci6n de los temas se pres-
te atenci6n a las necesidades particulares de la mu-
jer en la region interesada, de modo que esas 
reuniones tengan un valor pr!i.ctico y no un valor ex-
clusivamente academico para la mujer de esa region. 

21. La PRESIDENTA dice que en el informe de la 
Comisi6n se tomara nota del debate sobre el tema 12 
del programa. 

TEMA 63 DEL PROGRAMA 
Ai'lo lnternacional de los IDerechos Humanos: 
~) Programa de medidas y actividades que se tn.-

ciar6n en relaci6n con el Aiio lnternacional de 
los Deret:hos Humanos (A/6303, cap. XI, secc. V, 
p6rrs. 461 a 463, 466, y secc. XIII, p6rrs. 520 y 
521; A/6422, A/C.3/L.1431) 

.\;!) lnforme del Comite Preparatorio de Ia Conferen-
cia lnternacional de Derechos Humanos (A/6303, 
cap. XI, secc. V, parrs. 461 a463,466 y secc.XIII, 

parrs. 520 y 521; A/6354, A/C.3/602, A/C.3/ 
L.1423 y Add.l, A/C.3/L.1425, A/C.3/L.1427 y 
A/C.3/L.l432) 

22. La PRESIDENT A sefiala a la Comisi6n los docu-
mentos relacionados con el tema que se exam ina y, 
en especial, el documento A/6422 en el cual figura 
un proyecto de resoluci6n que el Consejo Econ6mico 
y Social presenta a la Asamblea General, el docu-
mento A/6354 que conhene el primer informe sobre 
la marcha de los trabajos del Comite Preparatorio 
de la Conferencia Internacional de Derechos Huma-
nos, el documento A/C.3/602 en el que figura la invi-
taci6n del Gobierno del Ir!i.n para que la Conferencia 
Internacional de Derechos Humanos se celebre en 
Teher!i.n en 1968, los documentos A/C.3/L.1423 y 
Add.1, L.1425 y L.1427, que contienen proyectos de 
resoluci6n, y los documentos A/C.3/L.1431 y A/C.3/ 
L.1432 donde figuran exposiciones sobre consecuen-
cias financieras. 

23. El Sr. BEEBY (Nueva Zelandia) presenta el pri-
mer informe sobre la marcha de los trabajos del 
Comite Preparatorio de la Conferencia Internacional 
de Derechos Humanos (A/6354) y observa que al ini-
ciarse el per!odo de sesiones del Comite Prepara-
torio las opiniones de los miembros revelaban serias 
divergencias, pero que al final de ese mismo per1odo 
se hab!a logrado un acuerdo bastante general. Ello 
se debi6 en gran parte a la presidencia del Embaja-
dor Taieb Slim, bajo cuya orientaci6n el Comite 
Preparatorio pudo efectuar casi toda su labor sin 
recurrir a la votaci6n. Sin embargo, el Comite Pre-
paratorio no pudo completar la preparaci6n de la 
Conferencia y, previo asentimiento de la Asamblea, 
proseguir!i. su labor en 1967 

24. El problema m!i.s importante que se debati6 en 
el Comite Prepatorio fue el proyecto de programa 
provisional de. la Conferencia, Si bien la preparaci6n 
del proyecto de programa se bas6 en el parrafo 13 
de la parte dispositiva de la resoluci6n 2081 (XX) de 
la Asamblea General, los miembros no estuvieron de 
acuerdo sobre si el programa deb!a concentrarse en 
una o dos cuestiones esenciales de derechos humanos 
o habfa de prepararse un programa m!i.s amplio. El 
proyecto contenido en el parrafo 31 del informe del 
Comite Preparatorio representa un paso importante 
hacia un acuerdo sobre ese problema, si bien no debe 
considerarse definitivo. 

25. Las decisiones del Comite Preparatorio en lo 
que respecta a la cooperaci6n con la Comisi6n de 
Derechos Humanos y la Comisi6n de la Condici6n 
Jur!dica y Social de la Mujer se resumen en los 
p!i.rrafos 17 y 18 del informe, y sus primeras deci-
siones sobre la documentaci6n para la Conferencia 
constan en el p!i.rrafo 43. El Comite Preparatorio 
recomienda que la Conferencia dure tres semana.s 
(A/6354, par:r. 45), que se celebren cuatro reuniones 
diarias (ibid. i parr. 52} y que sean cuatro los idio-
mas de trabajo, en vez de tres (ibid., p!i.rr. 53). Tro-
pez6 con muchas dificultades para decidir el lugar de 
la Conferencia (ibid., p!i.rr. 46) y, por lo tanto, se 
agradeci6 much!simo la generosa oferta del Gobierno 
del Ir!i.n (A/C.3/602). El Comite no adopt6 ninguna 
decision con respecto a los Estados que deber!an 
ser invitados a la Conferencia pero expres6 la es-
peranza de que las !delegaciones estarfan integradas 



564 Asamblea General - Vigesimo primer periodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

por personas eminentes y altamente calificadas (A/ 
6354, parrs. 48 y 49). Decidi6 que deberia invitarse 
a los organismos especializados competentes a que 
enviasen observadores a la Conferencia, pero dej6 
para mas adelante el examen de la forma en que po-
drfan participar las organizaciones regionales inter-
gubernamentales y las organizaciones no guberna-
mentales (ibid., parrs. 50 y 51). Acord6 que los 
gastos de la Conferencia se cubririan con cargo al 
presupuesto ordi.nario de las Naciones Unidas (ibid., 
parr. 55), y en el anexo II se presenta el calculo pre-
liminar de los gastos·. En el anexo I hay un proyecto 
de resoluci6n de la URSS que el Comite Preparatorio 
decidi6 no poner a votaci6n y remitir a la Asamblea 
General (ibid., parr. 15). 

26. El orador recomienda el informe a la Tercera 
Comisi6n y confia en que esta decida pedir al Comite 
Preparatorio que prosiga su labor. 

27. El Sr. A. A. MOHAMMED (Nigeria) presenta el 
proyecto de resoluci6n A/C.3/L,1425 y seiiala a la 
Comisi6n el ultimo parrafo del preambulo, en el cual 
se indica que la Asamblea acepta la invitaci6n for-
mulada por el Gobierno del Iran para que la Confe-
rencia Internacional de Derechos Humanos se celebre 
en Teheran, Como miembro del Comite Preparatorio, 
el representante de Nigeria agradece la invitaci6n 
con especial entusiasmo, en vista de que la cuesti6n 
del lugar de la Conferencia ha suscitado mucha con-
troversia. La invitaci6n es una prueba mas de la 
profunda preocupaci6n del Iran por los derechos 
humanos. 

28. El resto del proyecto de resoluci6n, que se re-
fiere fundamentalmente a cuestiones de procedimien-
to, no necesita explicaci6n alguna, de modo que el 
Sr. Mohammed lo recomienda ala Comisi6n. 

29. El Sr. LANNUNG (Dinamarca) observa que en la 
resoluci6n 2081 (XX) de la Asamblea General se pide 
a las organizaciones intergubernamentales regionales 
que en 1968 intensifiquen sus esfuerzos y sus inicia-
tivas en la esfera de los derechos humanos y se las 
invita a que cooperen y participen en el programa 
para que los aetas conmemorativos revistan esplen-
dor e interes. Como representante de su pais en el 
Consejo de Europa, el orador informa ala Comisi6n 
de que la Asamblea Consultiva del Consejo de Europa 
ha prometido su apoyo al Afio Internacional de los 
Derechos Humanos y que se estan preparando planes 
detallados para su participaci6n en el programa de 
celebraciones. La Asamblea Consultiva ha resuelto 
celebrar un periodo de sesiones especial en 1968 
cuyo tema sed. la aplicaci6n de la Declaracion Uni-
versal y de las demas convenciones y declaraciones 
de las Naciones Unidas y de los organismos espe-
cializados en pro de los derechos humanos y de las 
libertad~s fundameatales. 

30. Como se indica en el parrafo 51 del primer in-
forme sobre la marcha de los trabajos del Comite 
Preparatorio de la Conferencia Internacional de De-
rechos Humanos (A/6354), se ha dejado para mas 
adelante el examen de la forma en que las organiza-
ciones intergubernamentales y no gubernamentales 
participaran en la Conferencia. A juicio del orador, 
no cabe duda de que debe invitarse a algunas organi-
zaciones no gubernamentales, como la Federaci6n 

Mundial de Asociaciones pro Naciones Unidas y la 
Asociaci6n Universal de Federalistas Mundiales. Am-
bas organizaciones demuestran gran interes y des-
pliegan grandes actividades en la esfera de los de-
rechos humanos y su participacion sera muy valiosa. 
En Dinamarca los afiliados de ambas organizaciones 
estan preparando actividades para celebrar el Afio 
Inte rnacional. 

31. El Sr. TSAO (China) dice que, en terminos gene-
rales, esta .de acuerdo con las recomendaciones del 
informe del Comite Preparatorio. Hace, sinembargo, 
una salvedad en lo que respecta a la recomendaci6n 
del parrafo 53 de que en lugar de tres idiomas de 
trabajo la Conferencia tenga cuatro, es decir, espa-
fiol, frances, ingles y ruso. El chino es uno de los 
idiomas oficiales de las Naciones Unidas y es el idio-
ma que mas se habla en el mundo. A de mas, en los 
reglamentos de los 6rganos de las Naciones Unidas 
y de las conferencias internacionales de naturaleza 
analoga a la de la Conferencia Internacional de De-
rechos Humanos se preven dos o tres idiomas de tra-
bajo, pero no cuatro. En el unico caso en que se han 
previsto cuatro idiomas de trabajo para una confe-
rencia de las Naciones Unidas - el Simposio Inter-
nacional sobre Desarrollo Industrial - el error se 
ha corregido antes de celebrar el simposio. El ora-
dar sefiala a la Comision que, con arreglo al parrafo 
54 del informe del Comite Preparatorio, el regia-
menta se basara "en los reglamentos de otras con-
ferencias gubernamentales similares de las Naciones 
Unidas". En nombre de su Gobierno pide oficialmente 
que el Secretario General examine la cuesti5n y que 1 

el Comite Preparatorio tenga en cuenta esta peticion 
oficial cuando estudie el reglamento de la Conferen-
cia, El Gobierno de China considera que la Conferen-
cia debe tener tres o cinco idiomas de trabajo. 

32. Esta dispuesto a apoyar el proyecto de resolu-
ci6n A/C.3/L.1425. Sin embargo, en el parrafo 1 de 
la parte dispositiva, cree que las palabras "toma 
!!£t!" 1no significan que se aprueben las recomenda-
ciones del informe del Co mite Preparatorio y que, 
por lo tanto, algunas recomendaciones, como la que 
se refiere a los idiomas de trabajo, podran volver a 
examinarse en el propio Comite. El orador se mues-
tra sumamente agradecido al Gobierno del Ira.n por 
su generosa invitaci6n. 

33. La formula "todos los Estados" que se propane 
en el proyecto de resoluci6n A/C.3/L.1427 ha sido 
discutida y rechazada en relaci6n con los Pactos In-
ternac.ionales de Derechos Humanos. Ademas, las 
resoluciones a que se refiere el ultimo parrafo del 
preambulo del proyecto de resoluci6n A/C.3/L.1427 
contienen exhortaciones de caracter general en las 
que no se pide al Secretario General que mande invi-
taciones a los Estados ni que se comunique con ellos. 

34. La Sra. KOVANTSEVA (Republica Socialista So-
vietica de Bielorrusia) hace observar que la resolu-
ci6n 2081 (XX) de la Asamblea General no se refiere 
a la participaci6n en la Conferencia Internacional de 
Derechos Humanos. Seiiala la necesidad de una par-
ticipaci6n universal, en vista de la tendencia cre-
ciente que existe en las Naciones Unidas a invitar a 
todas las naciones a partiCJ.par en las actividades de 
la Organizaci6n. Hay muchos precedentes en las Na-
ciones Unidas en los que pu.ede basarse la propuesta 



1462a. sesion - 15 de diciembre de 1966 565 

que figura en la parte dispositiva del proyecto de 
resolucion A/C.3/L.1427 que, ademas, es identica en 
el fondo al parrafo 4 de la parte dispositiva de la re-
soluci6n 429 (V) de la Asamblea General relativa a la 
Conferencia de Plenipotenciarios encargados de exa-
minar la Convencion sobre el Estatuto de los Refu-
giados. La participacion de representantes de todos 
los Estados en la Conferencia Internacional de De-
rechos Humanos realzar(a sobremanera la contribu-
cion de la Conferencia a la causa de los derechos 
humanos. 

35. Para facilitar la labor de la Comisi6n en esta 
ultima etapa de sus deliberaciones, la oradora anun-
cia que los autores del proyecto de resolucion A/ 
C.3/L.1427 retiran todos el preambulo de ese pro-
yecto y solo conservan la parte dispositiva que pro-
ponen ahora como enmienda en sustitucion del parra-
fo 3 de la parte dispositiva del proyecto de resolu-
cion A/C.3/L.1425. 
36. El Sr. HOVEYDA (Iran) da las gracias a los 
miembros por sus expresiones de aprecio hacia el 
Gobierno del Iran y observa que hace cinco dlas, 
cuando se celebro el aniversario de la aprobacion de 
la Declaracion Universal de Derechos Humanos, su 
pa(s organiz6 actos conmemorativos en todo el terri-
torio, con programas en todas las ciudades, aldeas y 
escuelas, y un mensaje especial del Jefe de Estado 
del Iran. 

37. El Gobierno del Iran ha decidido formular esa 
invitaci6n a fin de facilitar la celebracion de la Con-
ferencia y demostrar la profunda dedicacion del Iran 
a la causa de los derechos humanos. El orador es-
pera que la Asamblea acepte el ofrecimiento de su 
Gobierno y esta dispuesto a entablar inmediatamente 
negociaciones con el Secretario General para orga-
nizar la Conferencia. 

38. Con respecto a la participacion, su Gobierno 
aceptara, en su caracter de huesped, la decision que 
adopte la Asamblea. En general, su delegaci6n apoya 
el proyecto de programa provisional que figura en 
el informe del Comite Preparatorio (A/6354,parr. 31) 
y se complace en comprobar que se prepararan do-
cumentos sobre la cuesti6n de la discriminaci6n ra-
cial y el apartheid (ibid., parr. 43). Los objetivos de 
la Conferencia se fijan en la resolucion 2081 (XX) de 
la Asamblea General y se ampli'an en el informe del 
Comite Preparatorio, pero, a juicio del orad or, los 
propositos generales de esta Conferencia ya se defi-
nen perfectamente en un art(culo de la Declaracion 
Universal de Derechos Humanos. En el arti'culo 28 se 
declara que "Toda persona tiene derecho a que se 
establezca un orden social e internacional en el que 
los derechos y libertades proclamados en estaDecla-
raci6n se hagan plenamente efectivos". El orador 
cree que la Conferencia contribuira a que se aplique 
efectivamente el derecho estipulado en este arti'culo. 

39. El Sr. NASINOVSKY (Union de Republicas Socia-
listas Sovieticas) da las gracias al Gobierno del Iran 
por su invitacion (A/C.3/602) que acoge con agrado y 
apoya. 
40. La Union Sovietica esta dispuesta a estudiar 
cualquier aspecto del problema de los derechos hu-
manos, pero cree que, por la escasa duracion de la 
Conferencia Internacional de Derechos Humanos, no 

debe recargarse el programa con cuestiones de im-
portancia secundaria. Por lo tanto, solo deberan exa-
minarse los problemas mas urgentes. A su juicio, 
los problemas principales sobre los que debe con-
centrarse la atencion son: las medidas encaminadas 
a lograr la rapida y total eliminacion de todas las 
formas de discriminacion en general y especialmente 
de la poli'tica de apartheid; la concesion inmediata de 
la independencia a los pai'ses y pueblos coloniales, a 
fin de asegurar la observancia de los derechos huma-
nos; y otras medidas para intensificar las actividades 
de las Naciones Unidas con objeto de promover el 
pleno goce de los derechos poli'ticos, civiles, econ6-
micos, sociales y culturales, incluidos el mejora-
miento de los metodos y tecnicas y las disposiciones 
institucionales y de organizaci6n que puedan necesi-
tarse. 
41. Algunos temas del programa provisional que 
figuran en el informe del Comite Preparatorio de-
beran revisarse para tener en cuenta acontecimien-
tos subsiguientes. Por ejemplo, en el punto ~) del 
tema 11 deberan tenerse en cuenta las medidas de 
aplicacion del Pacto de Derechos Economicos, So-
ciales y Culturales y del Pacto de Derechos Civiles 
y Poli'ticos. 
42. La delegacion de la URSS present6 primero el 
proyecto de resoluci6n A/C.3/L.l423 en el Comite 
Preparatorio, que decidi6 no ponerlo a votaci6n y 
remitirlo a la Asamblea General, segl1n se explica 
el'l el informe (A/6354, parrs.l4 y 15). El parrafo 1 
de la parte dispositiva de ese proyecto tiene por ob-
jeto asegurar que la Conferencia no se limite a una 
serie de ceremonias solemnes, sino que logre inten-
sificar las actividades de las Naciones Unidas con 
miras a asegurar la observancia de los derechos hu-
manos y las libertades fundamentales. 
43. En cuanto al proyecto de resoluci6n que reco-
mienda el Consejo Economico y Social a la aproba-
cion de la Asamblea General (A/6422, anexo), el ora-
dor se opone a la recomendaci6n C por considerar 
que la concesion de premios en la esfera de los de-
rechos humanos es innecesaria y hasta puede ser 
perjudicial. Pide, pues, que se vote por separado 
sobre esa recomendaci6n. 
44. Por ultimo, como ha dicho el representante de 
Bielorrusia, existe un precedente para invitar a todos 
los Estados a participar en una conferencia interna-
cional, y como su delegacion es firmemente partida-
ria de la universalidad de la participaci6n en la Con-
ferencia de Derechos Humanos, acepta la parte 
dispositiva del proyecto de resoluci6n A/C.3/L.l427 
que la Comisi6n tiene ahora ante sf como enmienda 
al proyecto de resolucion A/C.3/L.l425. 

45. El Sr. MIRZA (Paquistan) propone, en nombre 
propio y en el de la delegacion de Noruega, que se 
afiada el parrafo siguiente como parrafo 5 de la parte 
dispositiva del proyecto de resoluci6n que recomienda 
el Consejo Econ6mico y Social a la aprobaci6n de la 
Asamblea General (A/6422, anexo): 

"Pide asimismo al Secretario General que pre-
sente a la Asamblea General en el vigesimo se-
gundo peri'odo de sesiones un informe provisional 
sobre los planes, preparativos, arreglos, medidas 
y actividades a que se refieren los parrafos 2, 3 
y 4;". 



566 ,Asamblea General - Vi~simo primer per!odo de sesiones - Tercera Comisi6n 

46. Ambas delegaciones consideran que ser!a muy 
util que la :,.samblea General recibiese un informe 
provisional sobre los preparativos a que se refieren 
los parrafos 2 a 4 del proyecto de resoluci6n, de 
manera que, de ser necesario, pueda hacer sugeren-
cias antes de que se inicie el Aiio Internacional de 
los Derechos Humanos. Ambas delegaciones piden que 
se vote por separado sobre dicho p~rrafo. 
47. El Sr. LOPEZ (Filipinas) da las gracias por su 
invitaci6n al Gobierno del Irh, que ya acogi6 en 19iS5 
a la Comisi6n sobre la Condici6n Jur!dica y Social 
de la Mujer. 

48. Aunque el Aiio Internacional de los Derechos 
Humanos se haya designado en primer t~rmino con 
miras a conmemorar el vi~simo aniversario de la 
aprobaci6n de la Declaraci6n Universal de Derechos 
Humanos, el orad or espera que tambi~n sea posible 
durante ese aiio celebrar la entrada en vigor de los 
dos Pactos de derechos humanos tras su ratificaci6n 
por veinticinco Estados. Pregunta si los autores del 
proyecto de resoluci6n A/C.3/L.1425 aceptar!an que 
se incluyese en su texto una referencia en el parra-
fo 5 de la parte dispositiva, no solo con respecto a la 
aprobaci6n de los dos Pactos, sino tambi~n con res-
pecto a la deeisi6n de celebrar la Conferencia en 
Teheran y al examen del tema en la Asamblea Gene-
ral, de modo que el Comite Preparatorio pueda tener 
en cuenta todas estas nuevas consideraciones en sus 
futuras reuniones. 
49. La delegaci6n de Filipinas no puede aprobar la 
propuesta de Bielorrusia (A/C.3/L.1427) tendiente a 
invitar a todos los Estados a participar en la Confe-
rencia. El parrafo 3 de la parte dispositiva del pro-
yecto de resoluci6n A/C,3/L.1425, que tambien se 
refiere a la cuesti6n de la participaci6n en la Confe-

Litho in U.N. 

rencia, se ha tornado de las clausulas finales de los 
Facto.\ que han sido aprobados por todos como una 
transacci6n razonable y satisfactoria despu~s de un 
largo debate. 
50. Es tan dif!cil oponerse al proyecto de resoluci6n 
A/C.3/L.1423 como estar a favor del pecado, Sin 
embargo, el Comite Preparatorio ha considerado que 
el proyecto de resoluci6n no era pertinente y la de-
legaci6n de Filipinas cree que el problema tampoco 
debe estudiarse en la Tercera Comisi6n. A de mas, 
como esa cuesti6n ya se ha tratado con arreglo al 
tema 95 del programa, no hace falta aprobar otra 
resoluci6n sobre el mismo tema. Las ideas que fi-
guran en el proyecto de resoluci6n A/C.3/L.1423 
estan comprendidas en el tema 11 del proyecto de 

. programa provisional de la Conferencia (A/6354, 

. parr. 31), que es el resultado de una transacci6n a 
la que se lleg6 en el Comite Preparatorio despues 
de largas discusiones - entre quienes pensaban que 

: todos los derechos humanos deb!an tratarse en la 
• misma forma y quiene:> consideraban que ciertos 
derechos humanos deb!an subrayarse de manera es-
pecial. En consecuencia, se incluyeron los parrafos 
~), .Q) y .Q.) del tema 11, a fin de abarcar determinados 
derechos humanos espeeialmente importantes en el 
mundo moderno, y el parrafo g), para tener en cuenta 

.los derechos de los individuos. Si la Tercera Comi-
si6n aprueba el proyecto de resoluci6nA/C.3/L.1423, 
se desmoronara la transaccion cuidadosa y satisfac-
toria a que se ha llegado en el Comite Preparatorio 
y es muy posible que la. Conferencia tenga que dar 
demasiada importancia a ciertos derechos humanos 
a expensas de otros. Por lo tanto, el orador espera 
que el proyecto de resolu:::i6n sea retirado. 

Se levanta la sesi6n a las 19 horas. 

77303-August 1967-475 · 


